



## FÖRETAGSNÄMNDEN PÅ SKOLBÄNKEN

Onsdagen den 29 oktober satte sig ledamöterna i Telubs företagsnämnd på skolbänken. Studierna, som skall omfatta inte mindre än tio avsnitt, har som grund ett av "Utvecklingsrådet för samarbetsfrågor" tillsammans med verkstadsindustrins parter utarbetat kurspaket "Att arbeta i företagsnämnden".

## BEHOVET AV KUNSKAPER STORT

Som bekant är det stora krav som ställs inte minst på personalorganisationernas representanter i företagsnämnden: De skall kunna förstå den information som ges och på ett vettigt sätt vidarebefordra den till sina kamrater. De skall också inom nämnden kunna diskutera de många problem som företaget och de anställda har att brottas med i dag.

Allt det där klarar man inte utan att vara insatt i hur ett företag fungerar. Och det är just den saken man nu skall få lära sig. Kursen - en "tvärutbildning" avseende företagets funktion - omfattar såväl produktions- som ekonomi- och personalfrågor.

## INTE FÖRSTA GÅNGEN

Detta är för all del inte första gången man sätter sig i skolbänken. Tidigare har ordnats kurser avseende nationalekonomi, "Företagsekonomi lönar sig" och "Känn Din stad", den sistnämnda i huvudsak koncentrerad till de kommunala förhållandena.

Den utbildning som nu igångsatts är riksomfattande. Redan ett antal provkurser under hösten 68 - våren 69 samlade ca 3000 deltagare. Ytterligare ca 2000 har nu startat. Sammanlagt alltså 5000 deltagare inom verkstadsindustrin - ingen dålig start.

Det är inte meningen att den här utbildningen skall vara någon engångsföreteelse. Den skall kunna både fortsätta med nyttillkommande ledamöter och leda till fördjupade studier.

## STARTEN

Kursen startade alltså vid Telub 29.10 och föregicks av en pressinformation. Där fick man veta att detta är den första kursen av detta slag inom Växjö-området. Kursen genomgås också vid Eldon AB, Alvesta. Första och sista avsnitten genomförs med båda företagens nämndledamöter gemensamt.

Pressens mer eller mindre närgångna frågor besvarades av en panel bestående av företrädare för de båda företagen, verkstadsföreningen och fackorganisationerna.

Direktör Malmberg konstaterade, att vad som närmast aktualiserat utbildningen inom företagsnämnderna är den pågående debatten om företagsdemokrati, jämlikhet, information. Frågan om företagsdemokrati har tidigare varit uppe till diskussion vid Telub. Frågeställningar här har bl a varit: vad vill vi? vad kan vi nå? inom ramen för begreppet företagsdemokrati. Det har visat sig ganska svårt att, när man kommer ner på det lokala planet, konkretisera detta begrepp.

Det första avsnittet av kursen, som där- efter tog sin början, omfattar bl a en allmän översikt av de viktigaste bestämmelserna i avtalskomplexet. Härvid behandlas också de mål - ökad produktivitet och ökad arbetstillfredsställelse - som uppsatts för samarbetet.

## TELUB IF FEM ÅR

Så har då Telub IF fyllt sina fem år. "Fem år" säger kanske många, det är väl inte mycket att tala om.

Nej, kanske det. Men om man konstaterar, att Telub IF är nästan lika gammal som företaget, att idrottsföreningen faktiskt bildades innan verksamheten på våra verkstäder satte igång? Den kan helt enkelt inte vara äldre. Då säger det en hel del.

## IDROTT - EN VIKTIG INGREDIENS

Idrotten har tagit mycket utrymme, både i vad rör de Telub-anställdas fritid och i Telub-nyttis spalter. Allt för mycket tycker givetvis många. Ändå tror vi att idrott, sport, motion - kärt barn har många namn - är en viktig ingrediens vid skapandet av god hälsa, god kamratanda, med andra ord ett bra sätt att utnyttja åtminstone en del av sin fritid.

Redan forntidens greker hade uppmärksammat idrottens betydelse och genomförde idrottstävlingar i olika former. Det var alltså ingen tillfällighet att den första olympiaden förlades till Aten och att den olympiska elden fortfarande flammor vid olympiaderna.

I Sverige har idrott i modern betydelse bedrivits åtminstone sedan 1600-talet. Från början talade man om såväl andlig som kroppslig idrott. Ordet "idrott" är i sig självt av denna innebörd - kommer av två isländska ord som betyder flit - "id"- och kraft.

Just dessa ord säger så mycket. För att orka visa flit - i arbetet, i studier, under fritiden - behöver man kraft, dvs en god hälsa. Idrottens utveckling till en folkrörelse i vårt land hänger intimt samman med industrialismens genombrott. Arbetet i verkstäder, fabriker, kontor framtvängde ett behov av fysisk aktivitet som motvikt till ett ofta ensidigt rörelseschema.

## DEN STORA DAGEN

Den stora dagen började med att danskarna tågade in i Växjö. Det var för all del inte första gången. Så har skett vid flerfaldiga tillfällen under århundradenas lopp, men den här gången var det i alla fall inte fråga om brandskattning.

"Danskarna" var i detta fallet representeranter för Storno A/S - företaget som för inte så länge sedan genom dotterbolaget Svenska Storno ägde huvuddelen av vår nuvarande organisation för regional service. Det gällde ett återbesök - i våras var Telubs handbollslag på besök hos Storno i Köpenhamn.

Efter en "landgång" och en snabb titt på företaget var man mogen för idrottsligt utbyte, denna gång i fotboll (det gillade inte gästerna, som ville ha revansch i handboll). Vid det här laget hade också kamrater från TFH mött upp. Ett helt fotbollslag under namnet Hessle IF ("Hässleholm" är väl redan upptaget).

Tre matcher spelades med resultat att Storno slog Hessle men fick stryk av Telub, varjämte Telub-Hessle spelade oavgjort (sätt själv upp ordningsföljden).



Stilstudie: Hessles Lennart Jönsson försöker förgäves bryta Kenneth Johanssons anfall. I bakgrunden Bo Cederbrant och S O Sandberg.

Målskyttar var för Storno Bo Bartkjaer(2), Finn Pedersen, Aily Wolff och Axel Hein, för Hesse Lars Svensson, Bertil Reinhold och Uno Svärd samt för Telub Hans Svensson (2), Kenneth Johansson (2) och Leif Hörberg.

## FESTEN

Så småningom hade det så dragit ihop sig till stor jubileumsfest på Växjö stadshotell med ca 200 deltagande. Bland inbjudna gäster märktes, förutom Stornos representanter, Växjö-korpens ordförande, Egon Persson, ordföranden i "argaste konkurrentens" - i korpidrottssammanhang - idrottsförening, Erik Andersson med maka samt - sist men inte minst - VD Eric Malmberg.



Stämningen var hög i salen. Det syns på Nancy Wetterberg, Rune Arwin och Inger Widqvist.

Idrottsföreningens ordförande och eldsjäl, Sven Granath, hälsade gäster och övriga deltagare i väl valda ordalag. Ja, han gjorde det så bra, att han sermera också fick stiga upp och ta mot ett flertal förnämliga gåvor. Direktör Malmberg överlämnade en ergometercykel från företaget. Tjänstemannaklubben skänkte genom John Wetterber ett vandringspris i bowling. Av Lars-Olov Rahlén fick föreningen en ordförande-klubba. Och så vart det blommor, bl a från ovannämnda "arge konkurrent", Georg Olsson AB.



En glad VD Eric Malmberg visar upp priset till Årets företag. Till höger Egon Persson och Sven Granath.

Korpidrottsförbundets pris till "Årets företag" - en ståtlig glaspjäs - mottogs av dir Malmberg.

Under kvällen förrättades också utdelning av priser i olika tävlingar under året. Förteckning över pristagarna återfinns på annan plats i detta nummer.

Dessutom överlämnades till Lars-Olov Rahlén en blomsterkvast för visad flit på motionsidrottens område.

Tal, gåvo- och prisutdelningsdelen avslutades med ett uppskattat framträdande av Telubs sångarlag med Lennart Lundgren i spetsen.

Se 'n släpptes dansen och den allmänna glädjen lös och varade till sent på natten.

## FRÅN SKYDDSKOMMITTEN

Telub-nytt har tidigare propagerat för användande av trapporna i stället för hiss.

På grund av inträffat olycksfall finns det nu anledning påpeka att man inte nödvändigt måste rusa nedför trapporna. Ta' de lugnt



# Kvalitets- kryss

Som vi nämnde i förra Telub-nytt var intresset för första kvalitetskrysset stort.

För att få lite tätare mellan kryssen i fortsättningen tänkte vi be läsarna offra någon höstkväll framöver och hjälpa till. Det gäller alltså att konstruera ett bildkryss på ungefär 12x12 rutor. Minst en mening (helst två) måste ha anknytning till kvalitet. Bilderna hjälper vi till med, om Du kommer med iden.

Kryss som införs i tidningen belönas med 50 kr. Sänd krysset till Sven-Åke Hulthsjö TELUB AB fack, 35101 Växjö.

## RÄVJAKTEN

En ny dragning har gjorts bland inkomna förslag, denna gång nr 2417, 2292, 1959, 2425 och 2337. Penninglotten gick till Aiwest Johansson, VR3 (förslag nr 2292).  
Grattis!  
Jakten går vidare!

## HAR DU TÄNKT PÅ...

Hur känner vi oss om vi "bara" får tio jobb av hundra i retur från kontrollen eller om vi kanske gör nittio utskrifter eller nittio konstruktionsritningar av hundra helt korrekta?

Inte särskilt upprörda?

Men om avlöningen blir fel tio gånger av hundra eller om vi får felaktiga varor i butiken lika ofta?

Handen på hjärtat Det är väl inte möjligen så att vi har högre krav på andra än på oss själva?

## FRÅN FÖRETAGSLÄKAREN

Hösten har väl trots allt kommit och med den förkylningstider. Dr Stig Nordin ger därför här några råd om hur man bör förfara.

## FÖREBYGGANDE ÅTGÄRDER

Smittoöverföring sker genom små sekret-droppar som en förkyld person genom nysning eller hosta sprider omkring sig i luften.

Nedanstående åtgärder är därför viktiga:

- Är man förkyld bör man hålla sig på avstånd från andra och tala om att man är förkyld. Undvik ta folk i hand.

- Skydda mun och näsa vid hosta och nysning. Använd pappersnäsduk. Tygnäsduk är ohygienisk.

- Samla inte många människor i ett dåligt ventilerat rum. Frisk luft späder ut smittan och detta är kanske en av de viktigaste åtgärderna i förebyggandet.

- Vissa människor blir lätt förkylda. Hör man till den kategorin kan det vara värdefullt att "härda" sig - inte klä sig för varmt, regelbundet gå långa promenader i friska luften, sova i ett kallt rum.

- I besvärliga fall kan man försöka med vaccin mot förkylningsvirus.

## BEHANDLING

Har man nu trots allt blivit förkyld bör man vidta följande åtgärder:

- Vid en vanlig förkylning med feber är det oftast lämpligt och fullt tillräckligt med sängläge (delvis också under dagen), varma drycker och en magnecyltablett (el bamyl, dispril) ett par gånger dagligen.

- Är febern hög mer än 2-3 dagar bör läkare kontaktas. Det kan då vara fråga om en komplikation. Eventuellt krävs behandling med antibiotikum, t ex penicillin.